Komuna e Drenasit (Gllogoc) J!
Opétina Drenas-Municipality of Drenas Fiweh?
Kuvendi Komunal
Skupétina Opstine - Municipal Assembly

oRBr. 400 Jo1-48426at. 2] . ©9,2023

Republika e Kosovés ( e :
Republika Kosova-Republic of Kosovo u"1 '

Na osnovu ¢lanova 11, 12 i 40 Zakona o Lokalnoj Samoupravi, €lana 34 Statuta OpStine Glogovac,
Uredbe 12 br. 320-19338, dat. 07.04.2017 za Uslove, Kriterijjume i Procedure za dodelu
Subvencija, kao i uredbom br. 02-400/01-18380 dat. 27.04.2022, BudZet usvojen od strane
Skupstine Opstine Glogovac za 2023. Na predlog Komisije za Razmatranje i Ocenu zahteva za
dodelu subvencija 01-020/04 -40714 dat. 17.08.2023, putem javnog poziva broj 05-400/01-32799
dat. 07.07.2023, Skupstina Opstine Glogovac na redovnoj sednici odrZanoj: 27.09.2023, usvaja
ovu:

ODLUKU O FINANSIRANJU PROJEKTA

Clan 1
ODOBRAVA se finansijska podrika projektu/programu Kaltrina Gashi za finansijsku podriku za
pokrivanje troSkova — nabavku opreme.

Clan 2
Projekat Kaltrina Gashi podrzan je sa iznosom od 1,600.00 evra (hiljadu i Sest stotina evra), iz
kojih ce se pokriti troSkovi - nabavka opreme.

Clan 3
Finansijska sredstva za realizaciju ovog projekta odobrena su iz ekonomske kategorije rashoda,
subvencija i transfera, ekonomski kod 21/611/48001/21200/00000/0411, Direkcije za Ekonomski
Razvoj Opétine, dok ¢e transfer biti izvr3en preko raduna br. XK051401000003002620
Ekonomska Banka.

Clan 4
O sprovodenju ove odluke starace se: Predsednik OpStine, Direkcija za BudZet i Finansije, i
Direkcija za Ekonomski Razvoj.

Clan 5
Ova odluka je stupila na snagu 15 dana od dana registracije i ocene zakonitosti od strane MALS-
a, kao i 7 dana od objavljivanja na zvani¢nom sajtu op3tine.

Odluka se dostavlja: k 3 upstine Op3tine
Predsedniku Opétine; j : / ) H }4»’/'7‘
Nadlezna direkcija; ; im Hajdari

Kancelarija Skupstine;
Arhiv.



ObrazloZenje

Na osnovu javnog poziva broj 05-400/01-3279% dat. 07.07.2023 od Direkcije za Ekonomski
Razvoj za dodelu subvencija za mikro biznisi i Start-Up za 2023, projektni zahtev broj: 05-070/01-
36668 dat. 28.07.2023 za Kaltrina Gashi sa liénim brojem 1240559656, za finansijsku podriku za
pokrice troskova - nabavka opreme.

Na predlog Komisije za Razmatranje i Ocenu zahteva za dodelu subvencija, Predsednik OpStine
predlaze Skupstini finansijsku podrsku poslovanju ili licu u realizaciji projekta za finansijsku

podriku za pokricée tro8kova-kupovina opreme, u iznosu od 1,600.00 evra.
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Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo F. inansija, Rada i Trasfera -

Ministry of Finance, Labour and Transfers

Per: amiz Lladrovei, Kryetar i Komunés s¢ Gllogocit
= Milaim Hajdari, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés
Kopje: [Elbert Krasniqi, Ministér né Ministring ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal
leton Qela, Zv. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e Administrimit t&
Pushtetit Lokal
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria e Administrimit t&
B Pushtetit Lokal
Pérmes: Resul Makreshi, Zv. Ministér n& Ministriné ¢ Financave, PuatS @he,
Transfereve !
FAY il
Enis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérgjithsh&m, Ministria e F fls ave; '§
Transfereve 5 : F
BT PHIATINGA
ga: Bora Duli, Zv. Drejtoreshé e Departamentit LigjohDatg;,” N
Ministria e Financave, Punés dhe Transferevek
Zyrtarét pérgjegjés:

1. Zyrtari hartues i
vier&simit ligjor

vler&simit ligjor

2. Zyrtari konfirmues ii;v(iinistria e Financave, Pun&s dhe Transfereve K 7}}

Referencé:
Razije Murtezaj, Zyrtarg jore, Departamenti Ligjor]258/2023
~Ministria e Financave, Pun e Transfereve

imete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore,

Lénda:

Konfirmim i ligjshméris t aktit t¢ Komunés sé Gllogocit |

Lloji i aktit:

Vendim

s




I nderuari Kryetar 2. Lladroveci,
Endervari Kryesues z, Hajdari,

NE pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pé Shqyrtimin Administrativ t& Akteve (&
Komunave. plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, e né bazé 1
kompetencave ligjore t& Ministrisé, & pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregufloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative (& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Depariamenti Ligjor i Ministris s&
Financave, Pungs dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyetim t& detyruesh&m té ligjshmérisé, ashtu
si¢ parashiliet me nénin 81 t& Ligjit Nr. 03/L,-05 pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si ni
vijim:

Vendim 02 Nr.400/01-48426 pér financimin t& projektit t¢ Kaltrina Gashit

I miratuar mé 27,09.2023

I parashtruar pér shqpriim né Ministrind e Adwtinistrimii (6 Pushtetit Lokal mé dafe
27.09.2023

I dérguar pér shgyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté
05.10.2023

Ministria-¢ Financave, Punés dhe Transfereve (kete] e tutje referuar si “Ministria™), pas shqyrtimit
t€ pE€rmbajties sé aktit & mésipérme & Komunés sg Gllogocit, jep konstatimet ligjore t&
méposhtme:

1. Komunae Gllogocit, me ané 1& vendimit g &shté subjekt i shqyrtimit, synon ndarjen e mjeteve
financiare pér pajisjet n& shumén prej 1.600.00€ pér projektin /programin e Kaltriria Gashi.

P&rkundér faktit se Komunave iu jepet pavarési financiare né menaxhimin ¢ financave & tyre,
ashtu t& precizuar me rienin 2 t& Ligjit Nr. 03/L-049 p&r Financat e Pushtetit Lokal, Komunat
obligohen i zbatojng dispozitat e aplikueshme 16 Ligjit Nr. 03/L-048 pé Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésits, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-22]1, me
Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L-007
dhe me Ligjin Nr. 06/L-21 (kétej ¢ tutje refetuar si “LMFPP") dhe Ligjit Nr. 08/1,-193 mbi
Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosoves pér vitin 2023, gjaté disponimit me
té hyrat financiare komunale, ¢ pércakiuar si né vijim:

9

Neni 7
Burimet Financiare Komunale

7.2 Komunat duhet t*i zbatojné dispozitat e aplikueshme t&¢ LMFPP
gjaté disponimit me kéto burime financiare.




j ]
h

3. Ajo q& i faktorizon edie mé shumé detyrimet e percaktuara me dispozitat e LMFPP-s &shi

neni 81 { LMFPP-s&, né t& cilin precizohet q& né rastet kur ky ligj ka mospérputhje me ligjet
dhe aktet ¢ tjera nénligjore, dispozitat e LMFPP-s# kang pérparési, sikurse p&rshkruhet mé
poshis:

Neni 81
Hyrja né fuqi/Shfuqgizimi i legjislacionit paraprak/Zbatueshméria

81.]. Ne& rast mospérputhje me ligjet dhe aktet ¢ tiera nénligjore, q& kang ¢ bgjng
me menaxhimin e parasé publike, dispozitat Ligjit p¢r Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité, do t¢ ken# pBrpardsi, né pajtim edhe me nenin 36 & Ligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite. [theks i shtuar] '

N& rrjedhé & késaj, LMFPP konsiderohet ligj organik q& pércakton kushtet, procedurat dhe
konditat ligjore pér menaxhimin e mirgfillee t& financave publike né pérgjithési, dhe shpenzimin
¢ parasg publike n& veganti.

Ne& kuptim & shpenzimit t& rregullt t& parasé publike, neni 17 i LMFPP-s& precizon qarté se
paraté publike do & pérdoren vetém pér qeilime 1€ miratuara publike, si dhe té shpenzohen nga
fondet e ndara dhe té alokuara [theks i shtuar],

Nisur mbi kété bazé, Ministria ka konsulituar Ligjin Nr. 08/1.-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin mie Nr.
08/L-213 dhe Ligjit me Nr.08/1.-235 . si dhe strukuirat pérgjegjése t& Ministrisé pér buxhetin
& Komunés sé Gllogocit, ku &shté evidentuar se komuna i ka t& planifikuara shpenziret e
potencuar me aktin komunal pér kété vit fiskal sipas nén-programit pérkatés.

Si pérfundim, dhe duke marré pér bazé kenstatimet e mésipérme, akti administrativ i
Komunés s& Gllogocit éshté ni pérputhje me legjislacionin né fugi.

Ministria mbetet n¢ dispozicion t& Komunés s& Gllogocit dhefapo Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal p&r ¢fargdo sqarimi 8 métejme lidhur me kété vierésim.

Me respekt!

**Interpretimi i dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me keté céshtje
mbéshtetet vetém né kéndvéshtrimet gé prekin fusheveprimin legjislativ (¢ Minisirisé sé F inancave,
Lunés dhe Transfereve**
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~iidstrin ¢ Administrimit & Pashietit Lokal

Ministarstvo Administrucije Lokalne Samouprave
Minisby of Local Governmeent Administration

Pér: Enis Spahiu, Zv. Sekrotar | Pérgjithshém nié Ministring ¢ Financave, Punésg
cdhe Transfereve
Kopije: ﬁyntnr iKomunés sé Gllogocit
Kryesuesi i KIC - Gllopoe
Nidsia pit Administrimin ¢ Dokumenteve nd MAPL o
IPErmes: Jeton Qela, Zv. Sekretar i Pérgiithshém né \f[APL ['
T ELLLL f/
Nga: Busim Myrtezani, Zv. Udheéhegds i Departamenht[.igor Dal&:28.09.2023
«dhe Monitorim t& Komunave o R 1 V1- 020-741
Zyrtarét perg]egés -
L. Zyrlzm pérgiegjis Xhevat Tafa, Udheheqgs i Dwmomt per Mon:torlm té1
pércjellien e aktitfKomunaveg T !
né Ministri t2 Linjis i T \f""\
0 Zyrtari pérgiegjs Vjosa Ah,he}a], Zyrturl. e Lartg! pér Monitorim 1
pér hartimin e Komunave 3
ishkresis pérejelidse -'(V{/\‘—’\
Lénda: Shkresié pércjellése né MFPT \
Llujt i akue’ Vendim

[ nderuar Sekretar,

Ministrin e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, ka pranuar: Vendimin 02 Nr. 400/01-48426 pér
Hnandm £ projektit té Kaltrina Gashit, § nénshkruar nga Kryesuesi | Kuvendit ! Komunis st
Gliogacit, me gellim. & shoyrtimit 8 detyrueshiém & ligjshmériss, ashtu sig parashiliet me nenin
81 & Ligjit Nr. 3/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale,
Duke u bazuar né nenini 3, t Rregullores (QRK) Nr.06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores (QRK).nr. 19/ 2019 pitr shyyrimin administrativ tii akteve t8 komunave, si institucion
pérgjegjis poju dérgajmé pér shyyrtimin ¢ ligjshmirisé, aktin e komunés si né vijim:

Vendimin 02 Nr. 400/01-43426 pér Financim t# projektit té Kaltrina Gashit

I miratuar mé daté: 27

J9,2023

1 parashtruar pir shqyrtim né ¥VAPL mi dat& 28.09,2025




Repiblika e Kosovdls
Komuna ¢ Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi { Kamunés

my Mo 47 00fw . Srpion, 27483 [ 2023

Bazuar né nenfn 11,12 dhe 40 & Liglit Nr.03/L-040 pér Vetéqoverlsien Lokalo, denit-34.6 (8
Statutjt i Komun@s sd Drenasit, Rregulloris 12 Nr.320-19338 & 4L07.04.2017, pér Kushtcr,
Kritecel dhie Procedurat ¢ ndmjes s& Subvencioncve,si dhe mogulloren Ne.03-400/01-18380 1
d127.04.2022, Busbeli i miratuay uge Kuvendi @ Komunds s¢ Dresasil pér vitin 2023. Me
propaxim t€ Komisionit pdr Shayrtimin dite Vierdsmin ¢ lérkesave pér ndasje 1@ subvencioncve.
01-020/04-40714 & dt.17.08.2023,s8nmes thinjes publike Wr,05-400/01-32799 1 d107.07.2023,
Kuvendi i Komunés € Dringit né mbledhjen e rreptllEté mwbajnur me daté: 27.09.2023, miratoi
kéte:

VENDIM eER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni ] :
Miratohet mbiishtetja  me mjete finoncinre pér projektin/progmmin ¢ Raluina Oashi pér
mbeshtetie inanciare pr bbulimin ¢ shpenzimeve-blerjén e poisjove,

Neni 2 3
Prajekti 1 Kalwina Gisshi p@kaahet me shumé prej 1,600.00 € {njEmijé e gjashtéqind euro) t€ oilat
mijete do té ahfrytézohen pde mbulimin e shpenzimeve-bletjén o paisjeve.

Noni 3
Mijctet “Toshciore pér renlizimin ¢ ketj projeledt (8 lejoh#n  ngd kategorio ckonamike &
shpenzimev,subvencioneve the transEereve,kodi ekonomik 21/61 1/48001/2[200/0A000/04 ¢ L 18
Drgjlotalit pér Zhviilis Ekonomik 2 Komunés ndérsa transferi do 88 behet pérmes xhirollogarisé
me o, XK051401000003002620 Banka Ekonomike.

Meni d

Pér zbatimin ¢ k&tij vendimi do lanjdeget ? Kryelai i Konwnés; Drejtoria pér Buxhet dhe Finaca,

dhe Drejtosin pér Zhvillin Ekonomik .

MNeul &
Ky vendlsti-hynd 02 fugi 15 dit€ npa diln € regfistrishit dhe vierdsimit (& ligishmérisé pga MAFL-
o, &1 dhe 7 dite nyn publikimi ng Web lugen zyriare i€ Kotguids.

Vendimi i dérgohet:
Zyréa s Kryetogit ;
Drejtorisé Pérkatése:
Zyrés 38 Kuvendik;
Arivit
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Boguar né (hirgjen publike r.05-400/01-32799 4607.07.2023 nga Drejtovia pér Zhvillim
Elkonumik pér ndmjen e subvencioneve pér Mikro biznese dhe Start-Up  vitin 2028, projelid-
Kérkssa iir; 05-070/01-36668 ¢ 4t.28.67.2023 pée Kaltine Gashi me srpessonal 1240559656 p&
mbeshietic nanciare pae mbulinin o shpenzimeve-blegén e pujsjeve.

Me propozim t§ Komislonit pér Shqyrtimin dhe Viersiin € kivkesave pér ndarje €5
subvencionave, Krjetsrl 1 Kainunés propezon Kuvendit pskiahjin me mjete finansisre pdr
biznesin, ose pemionin p& realizimin e prajektis pér mbeshtetje fipeiiciere pér mbulimm e
rhperzimeve-blerjén & paisjeve, né shumtnpyej 1.600.00 Enro,

L
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REPUBLIKA E KOSOVES
JOMUNA DRENAS
Zyra o Krystarit

Wi vEskirim (& nenit 58, paragraf {, yénparagrafi h 1 Ligjit Nr D3/1.-040 pér Vetéqeverigjen Lokale,
nenit 34,6 (8 Stohilit (& Kopounds & Dresmait, Reegullorfs 12 Nr320-19338 !G.di.ﬂ?.ﬂ"llﬂj']; péir Kuslus,
(¢Criteret dhve Procedurat e neatjes s Subvencionevesi diie mogulloren Nr.02-400/01-18390 (&
dt.27.04,2022, Buxhielid miratanr ngn Kuvendi | Koy v& Drennsil pér vitin 2023. Me praopozim 3
Komisiowil pés Shqynimin die Vieramin ¢ kérkesove pé ndaje 1€ subvencioneve 11 -020/04-40714 ¢
,17.08.2023, pErmies thinjes publike Nr.05-400/04-32799 i# d1.07.07.2023, Kryetari | Komwnts poraget
-1

. PROPOZM
VENDIM PR FINANCIMIN £ PROJEKTIT

Nenil

Propozokict mbéshtetjin me mjets finauciar piée projektin/programin ¢ Enitrina Gashi p& nibeshiatic

Finonciare pér mbulimin e shpenzimeve-blerjén’e pisjeve,
Newi 2

Pegjektl § Kaltdna Goshi pirknhet me stumin proj .600,00 € (njEmijé ¢ giashtéqind euro) té cilat mjcle
do IE shfrylézohes pér mbulimin shpenzimeve-blerjén ¢ paisjove.

Nenl 3

Mjete  fnanciwe  p@ rcolizimin o kitj projekti & lejohn  nga kategortn ekenomike o
shpenzimeve,subvencioneve  dhe transferevekodi ekononiik 21/611/42001/21200/00000/04 1 18
Drejtoratit péie Zhvillim Ekouomlc t& Komunés ndérsa transferi do 1€ behet panmes whirpliopacsé
me 1 XK0351401000003002520 Banka Ekoriomike.

Neni 4
Ky propozim vendim byn né [uqi ditén © aprovimil ngd asa e Kuvendid 15 Komudks s& Drenasgit dhe

viertaimit (& ligjshmiiss nga ann = MAPL-s8, Pér zbathitin e kil veadimi do (8 Jujdeser | Kryttad i
Korwnés, Drcjloria pér Buxhet dhe Finac dhe Drgjlaria pér-Zivillim Ekonomik .
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Arsyctim

Baguar nd thimjen publike Nr.05-400/01-32799 1€ 4t,07.07.2023 nga Drejtorin. pér Zhvillim
Ekonamik gé’r ndacjen e subveniioneve pér Mikia bizdese dhe Start-Up vitia 2023, projekti-
kéickesa e 05-070/01-36668 ¢ 44.28,07.2023 pé Kaltrina Gashii me nr.persona! 1240559656 pér
mbeshtetie financiare pér fbuliynin & shpenzimeve-blegdn e peisjeve.

Me propozim & Komisionit pér Shqynimin dhe Vierdsmin & kétkesave pér ndorje &
subvencionove, Kryetard i Ktnnunlés propozon Kuvendit pirkrahjéa me mijeto financisre pir
‘biznesin oge petsonin né realizimin e projektit pér mbeshtetje financiare pr wbulimin 2
shpenzimeve-blerjin e paisjeve, ni shumén prej 1,600.00 Euve,

A e




